
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar o fornecimento de 
CORRETAGEM NA COMPRA E VENDA E AVALIAÇÃO DE IMOVEIS – 
(CNAE 68.21-8-01).
03 - REMETER este processo ao Setor de Contratos/FASPM, a fim de que 
sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação efetiva 
da empresa credenciada.
Belém, 17 de outubro de 2023.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 998410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo. Fornecer 
apoio a ação social alusivo ao aniversário do 14º BPM Barcarena/Pa, no 
sentido de conduzir a odontomóvel, para a realização de atendimentos 
odontológicos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Barcarena - PA, no período de 20 e 21 de Ou-
tubro de 2023; Quantidade de Diária: 01 (uma) diária de alimentação e 
01 (uma) diária de pousada; Na Categoria “B”; Servidor: SGT RONALDO 
DIAS DA SILVA; CPF:303.156.542-87, no Valor: R$ 263,76, SGT ANTÔNIO 
ELTON FERREIRA GOMES; CPF: 000.738.532-32, no Valor R$ 263,76. OR-
DENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 998646

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 009/2023 - GAF - DIÁRIAS, de 18 de outubro de 2023
OBJETIVO: Participar de curso de capacitação
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 22 à 26 de outubro de 2023
QUANTIDADE: 05 (cinco) diárias de alimentação 
e 04 (quatro) diárias de pousada
SERVIDORES:  CAP PM MARCELLE  LOBATO  MELO,  MF: 5911282/1,  VA-
LOR: R$ 2.389,68
CB PM MARIA DE  NAZARÉ  GONÇALVES GALISA,  MF:  57232894/1,  VA-
LOR: R$ 1.994,04
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após o retorno
ORDENADOR: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES - CEL QOPM 
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 998487

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 018/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao SGT QBM VANDILSON ALVES 
DE JESUS, MF: 57175067/1 , do  QCG/CEDEC/ASSESSORIA.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.000,00 
(OITO MIL REAIS), correrá à conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1502.8827.
339039 - SERVIÇO PESSOA JURÍDICA - R$ 8.000,00.
Valor: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA  – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 998288
PORTARIA Nº. 019/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC, 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao 2° TEN QOBM RAIMUNDO 
FELIPE TAVARES MACIEL, MF:5932626/1, do Comando Geral do CBMPA.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.800,00 
(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a se-
guinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1502.8827.
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 8.800,00.
Valor: R$ 8.800,00(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA  – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 998302
PORTARIA Nº. 017/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC, 
DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao SGT QBM JOSÉ RICARDO DOS 
SANTOS RIBEIRO, MF:57189096, do Gabinete do Comando.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.000,00 
(OITO MIL REAIS), correrá à conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1502.8827.
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 8.000,00.
Valor: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA  – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 998305
EXTRATO DE PORTARIA Nº 88/SF/DF DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder suprimento de fundos a 3° SGT BM ROSELI REGO MAIA, CPF: 
850.015.542-68, MF: 57189167, no valor de R$ 900,00 (NOVECENTOS 
REAIS), para serviço de pessoa jurídica que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação: Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Elemento de despesa: 339039. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 998649

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 418/DIÁRIA/DF DE 17 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ADRIANO DA SILVA MOURA,  MF:54185331 
; SGT BM  IVANILSON SANTOS COSTA, MF:5430429, diárias de alimenta-
ção e de pousada conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de 
R$  7.649,04 (SETE MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas localida-
des Salvaterra, Piçarra e Boa Vista - PA , no período de 13 a 16 de Julho 
de 2023, a serviço da corporação.Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 418/2023 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)

ALIM POUS

1 SGT BM ADRIANO DA 
SILVA MOURA

611.986.172-
68

MARITUBA 
- PA

SALVATERRA - 
PRAIAS 16 15 R$ 

131,88 R$ 4.088,28

2 SGT BM IVANILSON 
SANTOS COSTA

373.205.642-
20

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 

- PA

PIÇARRA - 
BOA VISTA 
- PRAIAS

14 13 R$ 
131,88 R$ 3.560,76

TOTAL R$ 7.649,04 
 
EXTRATO DE PORTARIA Nº 626/DIÁRIA/DF DE 22 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder  aos  militares:  MAJ  BM  MARCELO SANTOS RIBEIRO, MF: 
57216376; STEN RR BM ANTONIO SANTOS, MF: 5037689; SGT BM MAR-
CIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, MF: 5210577 E SGT BM MARCOS WILLIAN 
MACIEL NOBRE, MF: 57218000, 09 (NOVE) diárias de alimentação  e 
08 (OITO) diárias de pousada para cada, perfazendo  um valor total de 
R$ 20.072,75 (VINTE MIL E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para São Paulo - SP, no 
período de 20 a 28 de Setembro de 2023, a serviço da Corporação.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


